[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7 декабря 2020 года                                                                                            № 503
г. Болхов
О внесении изменений в постановление администрации Болховского района №134 от 30.03.2017г. «Об утверждении административного регламента, предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства, расположенных на территории городского и сельского поселения , осуществляемых  в целях  малоэтажного жилищного строительства и (или)индивидуального жилищного строительства»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2017 года № 455- ФЗ , Федеральным законом от 3 августа  2018 года № 340- ФЗ, Федеральным законом  от 27декабря 2019 года № 472- ФЗ  « О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации  и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом  от 06.10.2003г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,   Уставом Болховского района, администрация Болховского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации Болховского района №134 от 30.03.2017 г. «Об утверждении административного регламента, предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства, расположенных на территории городского и сельского поселения ,  осуществляемых  в целях  малоэтажного жилищного строительства и (или)индивидуального жилищного строительства» следующие изменения:
1) Раздел  1. глава  2. пункт 2.  приложения к Постановлению «Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства, расположенных на территории городского и сельского поселения, осуществляемых  в целях  малоэтажного жилищного строительства и (или) индивидуального жилищного строительства» дополнить пунктом  следующего содержания:
« 2.1  Правообладатели земельных участков  вправе обратится  за разрешениями  на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства , реконструкции  объектов  капитального строительства, если такое отклонение необходимо в целях однократного  изменения  одного  или нескольких предельных параметров разрешенного строительства , реконструкции  объекта капитального строительства, установленных градостроительным регламентом для конкретной территориальной зоны , не более чем на десять процентов ».
2) Раздел  2. глава  9. пункт 18.  приложения к Постановлению «Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства, расположенных на территории городского и сельского поселения, осуществляемых  в целях  малоэтажного жилищного строительства и ( или)индивидуального жилищного строительства» дополнить пунктом  следующего содержания:
« 18.1 заинтересованное в получении разрешения на отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства лицо направляет  в комиссию заявление  о предоставлении такого разрешения. Заявление  о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства может быть направлено в сфере электронного документа , подписанного электронной подписью».
3) Раздел  2. глава  13. пункт 26.  приложения к Постановлению «Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства, расположенных на территории городского и сельского поселения, осуществляемых  в целях  малоэтажного жилищного строительства и ( или)индивидуального жилищного строительства»  изменить и изложить в новой редакции:
 26.1 проект решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства подлежит рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях , проводимых в установленном  порядке.  Расходы, связанные с организацией  и проведением общественных обсуждений  или публичных слушаний  по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, несет физическое или юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении такого разрешения.»
4) Раздел  2. глава  13. пункт 27.  приложения к Постановлению «Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства, расположенных на территории городского и сельского поселения, осуществляемых  в целях  малоэтажного жилищного строительства и ( или)индивидуального жилищного строительства» дополнить пунктом  следующего содержания:
« 27.1 на основании заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний  по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства , реконструкции объектов капитального строительства комиссия осуществляет подготовку  рекомендаций о предоставлении такого разрешения  или  об отказе  в предоставлении такого разрешения  с указанием причин принятого решения  и направляет указанные рекомендации главе местной администрации».
5) Раздел  2. глава  13. пункт 28.  приложения к Постановлению «Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства, расположенных на территории городского и сельского поселения, осуществляемых  в целях  малоэтажного жилищного строительства и ( или)индивидуального жилищного строительства» дополнить пунктами следующего содержания:
« 28.1со дня поступления в орган местного самоуправления уведомления о выявлении самовольной постройки от исполнительного органа государственной власти, должностного лица, государственного учреждения или органа местного самоуправления, не допускается предоставление разрешения на отклонение  от предельных параметров  разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства в отношении земельного участка, на котором расположена такая постройка , до ее сноса или  приведения  в соответствие  с установленными требованиями , за исключением случаев , если по результатам рассмотрения данного уведомления  органом местного самоуправления в исполнительный орган государственной власти, должностному лицу, в государственное учреждение или орган местного самоуправления  и от которых поступило данное уведомление , направлено о том, что наличие признаков самовольной постройки не усматривается либо вступило  в законную силу  решение  суда об отказе в удовлетворение исковых требований о сносе самовольной постройки  или  ее приведения в соответствие с установленными требованиями».
« 28.2 предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства не  допускается  , если  такое  отклонение  не соответствует ограничениям использования  объектов недвижимости, установленным на приаэродромной  территории.
2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя администрации Болховского района Е.А.Баева.

Глава  Болховского района                                                                       В. Н. Данилов

image1.png